
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
GETÚLIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
EDUARDO COUTO BRAGA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSE DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
JACKSON PINTO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito ................................ 7 
 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANDRE PEREIRA BAHIA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CÉSAR REZENDE DE ALMEIDA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 221 - Quarta - feira, 29 de Novembro de 2017 - Ano 01 - Página 2 

 

 

 Atos do Prefeito                                                                                        

 

O Prefeito Municipal de Queimados, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 

  RESOLVE: 

PORTARIA Nº 1778/17. DESIGNAR o servidor GUSTAVO RODRIGUES MOTTA, matrícula 6548/03, Diretor do Departamento de 
Telecomunicações – SEMAD, para responder interinamente pela Diretoria do Departamento de Tecnologia e Informação – SEMAD, 
sem prejuízo das suas funções e sem ônus para o Município de Queimados, à contar de 01/12/2017, em virtude do gozo de férias do 
servidor DANIEL CORREA DA CUNHA. 

 

PORTARIA Nº 1779/17. O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a tomar posse no dia 
01/12/2017 às 10h na Sede da Prefeitura Municipal de Queimados situada à rua Hortência, n.º 254 , Centro - Queimados, o candidato 
aprovado no Concurso Público para provimento de cargos efetivo, conforme relação nominal. 

 

ENFERMEIRO 40H 

CLASSIFICACAO CANDIDATO 

27 THIAGO DOS SANTOS LEITE 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

 Despachos do Prefeito                                                                                        

 

Processo n.º 9936/2016/03      
De acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 102/104, e da Controladoria Geral do Município - CGM, às                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
fls. 107/109, AUTORIZO, na forma da Lei, a locação do imóvel situado à Rua Cecília, nº. 1523 – Vila do Tinguá – Queimados, 
destinado exclusivamente ao Centro de Referência de Assistência Social - CRAS, por 36 meses, atendendo assim as necessidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS. 
AUTORIZO a celebração de Termo Contratual com o senhor, AZAIR RAMOS DA SILVA, CPF Nº. 212. xxx. xxx-68, no valor mensal 
de R$ 3.282,49 (três mil duzentos e oitenta e dois reais e quarenta e nove centavos), nos termos do inciso X, do art. 24 e art. 26 da Lei 
Nº. 8.666/93. 

 
Processo n.º 3490/2017/08 
Considerando a manifestação da Controladoria Geral do Município, às fls. 194/195, AUTORIZO a emissão de NAD, Nota de Empenho 
e Ordem de Pagamento, no valor de R$ 5.316,34 (cinco mil trezentos e dezesseis reais e trinta e quatro centavos), a título de 
honorários, com fulcro na Lei Municipal nº. 461/00, alterada pela Lei Municipal nº. 13414/16, em conformidade com o §9º do artigo 85 
da Lei nº. 13015/15, de 16/3/2015. 

 

Processo nº. 1693/2013/02  
Considerando o parecer da Douta Procuradoria, às fls. 60/62. 
Considerando jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça através da súmula 436, não vejo outro caminho a não ser acolher o 
parecer do Procurador Geral, e julgo improcedente o Auto de Infração nº 4407 em nome de ITAU UNIBANCO S.A. 
   
Processo nº. 5947/2016/02  
Considerando o parecer da Douta Procuradoria, às fls. 51/53. 
Considerando jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça através da súmula 436, não vejo outro caminho a não ser acolher o 
parecer do Procurador Geral, e julgo improcedente o Auto de Infração nº 4455 em nome de AQUILLA RENDA FUNDO DE 
INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO. 
 
Processo nº. 8049/2016/02  
Considerando o parecer da Douta Procuradoria, às fls. 33/34. 
Considerando jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça através da súmula 436, não vejo outro caminho a não ser acolher o 
parecer do Procurador Geral, e julgo improcedente o Auto de Infração nº 3951 em nome de SOL NASCENTE TRANSPORTE E 
LOGISTICA LTDA. 
 
Processo nº. 1407/2017/02  
Considerando o parecer da Douta Procuradoria, às fls. 26/28. 
Considerando jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça através da súmula 436, não vejo outro caminho a não ser acolher o 
parecer do Procurador Geral, e julgo improcedente o Auto de Infração nº 4487 em nome de ISOLUX PROJETOS E INSTALAÇÕES 
LTDA. 
 
Processo nº. 10054/2016/02  
Considerando o parecer da Douta Procuradoria, às fls. 33/35. 
Considerando jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça através da súmula 436, não vejo outro caminho a não ser acolher o 
parecer do Procurador Geral, e julgo improcedente o Auto de Infração nº 4480 em nome de CURY CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA S.A. 
 

Processo nº. 1408/2017/02  
Considerando o parecer da Douta Procuradoria, às fls. 28/30. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 221 - Quarta - feira, 29 de Novembro de 2017 - Ano 01 - Página 3 

 

 

Considerando jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça através da súmula 436, não vejo outro caminho a não ser acolher o 
parecer do Procurador Geral, e julgo improcedente o Auto de Infração nº 4486 em nome de ISOLUX PROJETOS E INSTALAÇÕES 
LTDA. 
 
Processo nº. 8058/2016/02 
Considerando o parecer da Douta Procuradoria, às fls. 32/33. 
Considerando jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça através da súmula 436, não vejo outro caminho a não ser acolher o 
parecer do Procurador Geral, e julgo improcedente o Auto de Infração nº 3099 em nome de RIO 40º PROMOÇÕES E EVENTOS 
LTDA.  

 
Processo nº. 8056/2016/02  
Considerando o parecer da Douta Procuradoria, às fls. 41/42. 
Considerando jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça através da súmula 436, não vejo outro caminho a não ser acolher o 
parecer do Procurador Geral, e julgo improcedente o Auto de Infração nº 3098 em nome de ACJL CONCRETOS BOMBEADOS LTDA 
ME. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

 Atos do Procurador Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – MAIO 2016 
 
Instrumento: Contrato nº 099/16, celebrado em 31/05/2016. Arquivado às fls. 583 a 590, no livro nº 01/16 Partes: Município de 
Queimados e CENTRO DE MEDICINA NUCLEAR DA GUANABARA LTDA. Dispensa de Licitação, art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. 
Objeto: Realização de RX Panorâmico, em favor do munícipe Jander Felipe Sobreira Brito. Prazo: NA. Valor: R$ 180,00. Dotação 
orçamentária: 1302.10.302.026.1306. Fonte: 42 - SUS MAC. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 189/2016, no valor de 
R$ 180,00. Processo administrativo nº 13.1347.15. 

 
 

 Atos do Secretário Municipal de Administração                                                                                       
 

 
 ATO 118/SEMAD. 
 O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

 RESOLVE: 
 Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 
 
 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

SEMUS 

01  AMANDA MORAIS DOS SANTOS 8366/62 ASSESSOR TÉCNICO 01/12/2017 A 30/12/2017 

02  ANA MARIA DE SOUZA PEDRO 2764/21 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/12/2017 A 30/12/2017 

03  ANDREZA CONTREIRAS DA SILVA 8449/22 
ASSESSOR DO SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO A SAÚDE 

01/12/2017 A 30/12/201701/12/2017 
A 30/12/2017 

04  ANELISE DA SILVA MORAES 5498/41 AUXILIAR DE RECEPÇÃO 01/12/2017 A 30/12/2017 

05  
CARMEM LUCIA MACHADO 
SANT’ANNA 

5526/31 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/12/2017 A 30/12/2017 

06  
CLAUDIA CONCEIÇÃO SANTOS DE 
ARRUDA 

5728/21 AUXILIAR DE COZINHA 01/12/2017 A 30/12/2017 

07  CRISTIANE REIFF LEITÃO 5442/91 MÉDICO 01/12/2017 A 30/12/2017 

08  DENISE VEIGO DAMM 12620/01 FONOAUDIOLOGIA 01/12/2017 A 30/12/2017 

09  ELAINE ITIENE DOS PASSOS 3280/81 AUXILIAR DE LABORATÓRIO 01/12/2017 A 30/12/2017 

10  
ELISANGELA DE LIMA DOS 
SANTOS JOAQUIM 

12058/01 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 01/12/2017 A 30/12/2017 

11  FERNANDA ESPERIDIÃO 8539/13 
CHEFE DO SETOR DE 
AVALIAÇÃO 

01/12/2017 A 30/12/2017 

12  FLAVIO TADEU VIEIRA DA SILVA 2333/71 MOTORISTA 01/12/2017 A 30/12/2017 

13  INES FATIMA RAMOS RODRIGUES 5497/41 MÉDICO 01/12/2017 A 30/12/2017 

14  JOSE MARIO GOMES DE OLIVEIRA 12055/01 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 01/12/2017 A 30/12/2017 

15  
JUÇARA APARECIDA DE L. 
FERREIRA 

2412/01 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/12/2017 A 30/12/2017 

16  JULIART DE OLIVEIRA ANDRADE 12509/01 ENFERMEIRO 01/12/2017 A 30/12/2017 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 221 - Quarta - feira, 29 de Novembro de 2017 - Ano 01 - Página 4 

 

 

17  LAURO CARLOS DA SILVA JUNIOR 5736/31 
FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO 

01/12/2017 A 30/12/2017 

18  LIVIA SANTOS DE PAULA 12265/01 ENFERMEIRO 01/12/2017 A 30/12/2017 

19  LUCAS DOS SANTOS AMARO 12236/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 01/12/2017 A 
15/12/2017 
2º PERÍODO: 15/06/2018 A 
30/06/2018 

20  LUIS ALBERTO MARTINS MACENA 6679/61 ASG 01/12/2017 A 30/12/2017 

21  LUIS ANTONIO DA ROCHA 5738/01 
FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO 

01/12/2017 A 30/12/2017 

22  MANUELA CORREIA GAGO 12622/01 MÉDICO REUMATOLOGISTA 01/12/2017 A 30/12/2017 

23  MARCO ANTONIO GONÇALVES 11796/01 
ASSESSOR DO SISTEMA DE 
INF. EM SAÚDE 

01/12/2017 A 30/12/2017 

24  
MARIA APARECIDA DE SOUZA 
TRINDADE 

4358/31 ASG 01/12/2017 A 30/12/2017 

25  MARIALVA DA ROCHA SIQUEIRA 5571/91 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/12/2017 A 30/12/2017 

26  MARIO FERNANDO NICOLINI 3858/01 MÉDICO 01/12/2017 A 30/12/2017 

27  
MICHELLE THOME ESSA 
MONTEIRO 

12187/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/12/2017 A 30/12/2017 

28  NELSON DE MATOS BARROSO 3460/61 PSICÓLOGO 01/12/2017 A 30/12/2017 

29  PEDRINA PEREIRA DE SOUZA 4300/11 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/12/2017 A 30/12/2017 

30  
RAQUEL CRISTINA PORTUGAL 
BARBOSA VIEIRA 

2526/71 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/12/2017 A 30/12/2017 

31  RENATO DA CONCEIÇÃO ARAÚJO 2373/61 MOTORISTA 01/12/2017 A 30/12/2017 

32  ROBERTA REZENDE DE LIMA 12136/02 
CHEFE DA DIVISÃO TÉCNICA 
DE RESIDÊNCIA 
TERAPÊUTICA 

01/12/2017 A 30/12/2017 

33  
ROBERTO GONÇALVES DOS 
ANJOS 

2332/91 MOTORISTA 01/12/2017 A 30/12/2017 

34  SERGIO LUCIO MOURÃO BAPTISTA 3454/11 TÉCNICO DE LABORATÓRIO 01/12/2017 A 30/12/2017 

35  
STEFANNI FIRMINO DA CUNHA 
AGUIAR 

12791/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

01/12/2017 A 30/12/2017 

36  SUSETE XAVIER SANTOS 5404/61 CIRURGIÃO DENTISTA 01/12/2017 A 30/12/2017 

37  
TAMIRA GUILHERME ROCHA 
NEGRÃO 

12248/01 NUTRICIONISTA 01/12/2017 A 30/12/2017 

38  TATIANE ALMEIDA DA SILVA 12057/01 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 01/12/2017 A 30/12/2017 

39  VALÉRIA RAYMUNDA 2370/11 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/12/2017 A 30/12/2017 

40  VANESSA DE JESUS BENTO 12821/01 
AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE 

01/12/2017 A 30/12/2017 

41  VANESSA VALADARES GOES 12200/01 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 01/12/2017 A 30/12/2017 

42  
ZYANE RODRIGUES GONÇALVES 
SILVA 

2296/61 SUPERVISOR MÉDICO 01/12/2017 A 30/12/2017 

SEMUSOP 

43  AMILTON FIGUEIRA 5715/01 VIGIA 01/12/2017 A 30/12/2017 

44  ANSELMO SILVA DE ALMEIDA 3448/71 VIGIA 01/12/2017 A 30/12/2017 

45  ARLINDO RIBEIRO BARBOSA 5930/71 VIGIA 01/12/2017 A 30/12/2017 

46  CASSIO LUIZ GONÇALVES MENDES 12223/03 
CHEFE DO SETOR DE 
OPERAÇÕES 

01/12/2017 A 30/12/2017 

47  ERIVALDO NICODEMOS DE SOUZA 12462/02 
DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE 
POSTURAS MUNICIPAIS 

01/12/2017 A 30/12/2017 

48  FLAVIO LUCIANO COUTINHO 2345/01 VIGIA 01/12/2017 A 30/12/2017 

49  
JOSÉ CARLOS MEDEIROS DE 
FREITAS 

2463/51 VIGIA 01/12/2017 A 30/12/2017 

50  JOSE MARCELO DOS PASSOS 5720/71 VIGIA 01/12/2017 A 30/12/2017 

51  LUIZ CARLOS COELHO 3784/21 VIGIA 01/12/2017 A 30/12/2017 

52  LUIZ DE SOUZA 2404/01 VIGIA 01/12/2017 A 30/12/2017 

53  MARCOS EDUARDO DOS SANTOS 2723/51 VIGIA 01/12/2017 A 30/12/2017 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 221 - Quarta - feira, 29 de Novembro de 2017 - Ano 01 - Página 5 

 

 

54  MARCOS VENTURA DOS SANTOS 5717/71 VIGIA 01/12/2017 A 30/12/2017 

55  PAULO SERGIO MARTINS 3737/01 VIGIA 01/12/2017 A 30/12/2017 

56  RICARDO DA SILVA CELESTINO 5714/21 VIGIA 01/12/2017 A 30/12/2017 

57  ROBERTO NAZÁRIO DO CARMO 2346/91 VIGIA 01/12/2017 A 30/12/2017 

SEMAS 

58  ALBERTO PEREIRA DIOGO 6684/21 COZINHEIRO 01/12/2017 A 30/12/2017 

59  
ANA LUCIA DOS S. CARVALHO DA 
SILVA 

12596/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 01/12/2017 A 30/12/2017 

60  BRUNO DA SILVA CARLOS 10668/02 
DIRETOR EXECUTIVO DA 
FMAS 

01/12/2017 A 30/12/2017 

61  MARIA DAS DORES LIMA 9155/33 ASSESSOR TÉCNICO 01/12/2017 A 30/12/2017 

62  MICHELLE DA SILVA MARINHO 12255/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/12/2017 A 30/12/2017 

63  PATRÍCIA DA SILVA BEZERRA 12282/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/12/2017 A 30/12/2017 

64  ROSANGELA GOMES FERNANDES 3876/81 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/12/2017 A 30/12/2017 

65  WILZA MOTA VIEIRA 6634/61 AUXILIAR DE RECEPÇÃO 01/12/2017 A 30/12/2017 

SEMTI 

66  
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO 
GOMES 

10689/02 CHEFE DE GABINETE 01/12/2017 A 30/12/2017 

SEMFAPLAN 

67  FABIO CRISTIANO DA SILVA 8264/33 SECRETÁRIO MUNICIPAL 01/12/2017 A 30/12/2017 

68  JOSE ANTONIO DA SILVA 3185/21 AGENTE FISCAL 01/12/2017 A 30/12/2017 

69  MARCIO ANTONIO PEREIRA 3319/71 AGENTE FISCAL 01/12/2017 A 30/12/2017 

70  
ROSEMERE COSTA GALLAGHLER 
FIGUEIRO 

4526/82 
DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DA DÍVIDA 
ATIVA 

01/12/2017 A 30/12/2017 

71  VAGNER MUNIZ VEIGA 7786/03 
ASSESSOR TÉCNICO DA 
FAZENDA 

01/12/2017 A 30/12/2017 

SEMED 

72  
ADELVINA GONÇALVES 

MARTINS 
3866/01 ASG 01/12/2017 A 30/12/2017 

73  ANDREA SOARES DA COSTA 5605/71 ASG 01/12/2017 A 30/12/2017 

74  ANTONIO AUGUSTO FILHO 2466/01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/12/2017 A 30/12/2017 

75  
AUXILIADORA FIGUEIREDO DA 

SILVA 
3873/31 ASG 01/12/2017 A 30/12/2017 

76  CELIA MORAIS DA SILVA 5593/01 ASG 01/12/2017 A 30/12/2017 

77  
ELIZABETHE CRISTINA DA 

CONCEIÇÃO 
11434/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 01/12/2017 A 30/12/2017 

78  
ILZOMAR VIDAL DOS S. 

IGNACIO 
5601/41 ASG 01/12/2017 A 30/12/2017 

79  
JORGE JOSÉ ALVES DA 

PAIXÃO 
3880/61 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/12/2017 A 30/12/2017 

80  JOSÉLIA FONSECA DE PADUA 3869/51 ASG 01/12/2017 A 30/12/2017 

81  
MARIA FATIMA CLEDES 

BARBOSA 
4232/31 ASG 01/12/2017 A 30/12/2017 

82  
PAULO CESAR FERNANDES 

DIAS 
5723/11 

TRABALHADOR 
BRAÇAL/JARDINEIRO 

01/12/2017 A 30/12/2017 

83  ROSANE MIRANDA MARCILIO 5586/71 ASG 01/12/2017 A 30/12/2017 

84  
ROSANGELA PEREIRA DA S. 

COSTA 
3871/71 ASG 01/12/2017 A 30/12/2017 

85  ROSILENE PEREIRA DA SILVA 3916/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/12/2017 A 30/12/2017 

86  VALDIRCE MOREIRA DE PAIVA 3865/21 ASG 01/12/2017 A 30/12/2017 

PGM 

87  
CARLOS EDUARDO AFONSO 

DE LIMA 
4340/01 PROCURADOR 01/12/2017 A 30/12/2017 

88  MARLI DE SOUZA ROSA 6606/03 ASSESSOR TÉCNICO 
1º PERÍODO:15/12/2017 A 
24/12/2017 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 221 - Quarta - feira, 29 de Novembro de 2017 - Ano 01 - Página 6 

 

 

2º PERÍODO: 15/02/2018 A 
24/02/2018 
3º PERÍODO: 15/10/2018 A 
24/10/2018 
 

CGM 

89  EDNA LOPES DA SILVA ANDRÉ 12736/01 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/12/2017 A 30/12/2017 

SEMCONSESP 

90  
ANTONIO GOMES DA COSTA 

JUNIOR 
5701/01 COVEIRO 01/12/2017 A 30/12/2017 

91  
JORGE FERNANDO SILVA DOS 

SANTOS 
5780/01 COVEIRO 01/12/2017 A 30/12/2017 

92  LUIZ CARLOS LISBOA 3547/51 COVEIRO 01/12/2017 A 30/12/2017 

93  LUIZ CORDEIRO DA SILVA 7271/01 COVEIRO 01/12/2017 A 30/12/2017 

SEMAM 

94  
JOSE TEIXEIRA DE AGUIAR 

FILHO 
5707/01 

TRABALHADOR 
BRAÇAL/JARDINEIRO 

01/12/2017 A 30/12/2017 

95  LEANDRO DE SOUSA DA SILVA 5702/91 
TRABALHADOR 
BRAÇAL/JARDINEIRO 

01/12/2017 A 30/12/2017 

96  
PAULO SÉRGIO CORECHA 

ROSA 
3549/11 FISCAL DE OBRAS 01/12/2017 A 30/12/2017 

GAP 

97  
DAYSE MARIA DUTRA 

NOGUEIRA 
5569/71 ARQUITETO 01/12/2017 A 30/12/2017 

98  ELTON DA SILVA MOTTA 11394/02 
COORD. CENTRO 
INTEGRADO DE OPERAÇÃO 
SEG. PÚBLICA 

01/12/2017 A 30/12/2017 

99  
MARCELLO BARBOSA DE 

OLIVEIRA 
11395/02 

COORD. CENTRO 
INTEGRADO DE OPERAÇÃO 
SEG. PÚBLICA 

1º PERÍODO: 15/12/2017 A 
29/12/2017 
 2º PERÍODO: 15/02/2018 A 
01/03/2018 

SEMAD 

100  BRUNO ARGENTO PEREIRA 8820/02 

DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE 
CONTROLE DAS VIATURAS 
OFICIAIS 

01/12/2017 A 30/12/2017 

101  
BRUNO GOMES PEREIRA 

MORAIS 
12496/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 

1º PERÍODO: 11/12/2017 A 
25/12/2017 
2º PERÍODO: 22/01/2018 A 
05/02/2018 

102  DANIEL CORREA DA CUNHA 11624/02 

DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE 
TECNOLOGIA E 
INFORMAÇÃO 

01/12/2017 A 30/12/2017 

103  FABIO DOS SANTOS BARBOSA 5452/61 MÉDICO 01/12/2017 A 30/12/2017 

SEMEL 

104  ALDELANO DA SILVA GOMES 11612/02 
DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE 
ESPORTE AMADOR 

01/12/2017 A 30/12/2017 

 
 
ATO SEMAD Nº 119/SEMAD/17 – Tornar Público o gozo efetivo de férias da servidora MARIA FÁTIMA DE LIMA, matrícula nº 
5793/21, Supervisor Escolar, da SEMED, no período de 01/12/2017 a 30/12/2017, pois a mesma encontrava-se de licença médica.  
 
ATO SEMAD Nº 120/2017. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/12/2017 a 30/12/2017 do servidor BRUNO ARGENTO PEREIRA, Diretor do Departamento de Controle das Viaturas Oficiais, 
matrícula nº 8820/02, fixando para: 
1º PERÍODO: 15/12/2017 a 29/12/2017 
2º PERÍODO: 15/02/2018 A 01/03/2018 
 
ATO SEMAD Nº 121/2017. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/12/2017 a 30/12/2017 do servidor FÁBIO DOS SANTOS BARBOSA, Médico, matrícula nº 5452/61, fixando para 01/01/2018 a 
30/01/2018. 
 
ATO SEMAD Nº 122/2017. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/12/2017 a 30/12/2017 do servidor FABIO CRISTIANO DA SILVA, Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, matrícula 
nº 8264/33, fixando para: 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 221 - Quarta - feira, 29 de Novembro de 2017 - Ano 01 - Página 7 

 

 

1º PERÍODO: 01/10/2018 a 15/10/2018 
2º PERÍODO: 01/11/2018 A 15/11/2018 
 
ATO SEMAD Nº 123/2017. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/12/2017 a 30/12/2017 da servidora ROSEMERE COSTA GALLAGHER FIGUEIRÓ, Diretora do Departamento de Dívida Ativa, 
matrícula nº 4526/82, fixando para: 
1º PERÍODO: 15/03/2018 a 29/03/2018 
2º PERÍODO: 15/07/2018 A 29/07/2018 
 
ATO SEMAD Nº 124/2017. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/12/2017 a 30/12/2017 do servidor VAGNER MUNIZ VEIGA, Assessor Técnico da Fazenda, matrícula nº 7786/03, fixando para: 
1º PERÍODO: 16/04/2018 a 30/04/2018 
2º PERÍODO: 16/07/2018 A 30/07/2018 

 
GETULIO DE MOURA 

Secretário Municipal de Administração – SEMAD 
 

 Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito  
 
Portaria nº 056/SEMUTTRAN/17. O Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, no uso de suas atribuições legais e Considerando 
o que determina o artigo 24 do CTB, a Lei Municipal nº 840/07, face à competência do Transporte de Carga na Modalidade Frete, que 
desenvolvem suas atividades no âmbito do município; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Revogar a Portaria nº 052/SEMUTTRAN/17, publicado no dia 16 de novembro de 2017, no D.O.Q. Nº 213. 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito - Matrícula 12980/01 


